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Abstrakt

Práce se zabývá teplotní analýzou betonových a ocelobetonových prvků s rozptýlenou výztuží,

konkrétně betonových a ocelobetonových desek a sloupů. První kapitola se věnuje teoretickému

základu, jako je definice požáru, chování betonu za zvýšených teplot či metody teplotní analýzy

v současné době. V další kapitole je shrnut experimentální program uskutečněný v požární zkušebně

v letech 2016 a 2017. Třetí kapitola má za úkol představit konkrétní počítačové softwary pracující

s matematickým modelováním průběhu tepla. Byly použity softwary založené na metodě konečných

prvků s aplikací na teplotní analýzu. Výsledky jsou zobrazeny ve čtvrté kapitole, a to do grafů

ukazující jednotlivé průběhy tepla v průřezu prvků. V závěrečné kapitole je shrnutí diplomové práce.

Klíčová slova

Teplotní analýza; beton; ocel; sloup; deska; rozptýlená výztuž; MKP; teplotní profil; TempAnalysis;

Atena; matematický model

Abstract

The thesis deals with temperature analysis of concrete and steel-concrete elements with diffused

reinforcement, namely concrete and steel-concrete slabs and columns. The first chapter deals with a

theoretical basis, such as definition of fire, concrete behavior at elevated temperatures, or thermal

analysis methods at present. The next chapter summarizes the experimental program carried out in

the Fire Lab in 2016 and 2017. The third chapter is aimed at introducing specific computers software

working with mathematical modeling of heat transfer. Software based on finite element was applied

using temperature analysis. The results are shown in the fourth chapter, in graphs showing the

individual heat flows in the cross section of the elements. The final chapter is a summary of the

diploma thesis.

Keywords

Thermal analysis; concrete; steel; column; slab; dispersed reinforcement; FEM; temperature profile;

TempAnalysis; Atena; mathematical model

Obsah

vi

Obsah

Zadání ........................................... ................................................................................. ii

Prohlášení ....................................... .................................................................................... iii

Poděkování ........................................... ................................................................................ iv

Abstrakt ......................................... ................................................................................... V

Abstract ......................................... ................................................................................... V

Obsah ........................................... ................................................................................ VI

Seznam použitých symbol ů a zkratek ........................................ ......................................... VIII

Úvod ............................................ ................................................................................ 9

1 Teoretický základ ................................. ....................................................................... 11

1.1 Požár ............................................................................................................................ 11

1.1.1 Křivka ISO 834 .......................................................................................................... 11

1.1.2 Parametrická teplotní křivka ...................................................................................... 12

1.2 Beton za vyšších teplot ................................................................................................. 12

1.3 Tepelné vlastnosti betonu za vyšších teplot .................................................................. 13

1.4 Teplotní analýza ............................................................................................................ 15

1.4.1 Způsoby teplotní analýzy .......................................................................................... 15

1.4.2 Matematické modelování .......................................................................................... 17

2 Experimenty ....................................... ......................................................................... 21

2.1 Experimentální program ................................................................................................ 21

2.1.1 Návrh experimentů .................................................................................................... 21

2.1.2 Zkušební vzorky ........................................................................................................ 22

2.1.3 Materiálové vlastnosti................................................................................................ 24

2.2 Popis experimentu 2016 ............................................................................................... 28

2.3 Vyhodnocení experimentu 2016 .................................................................................... 28

2.4 Popis experimentu 2017 ............................................................................................... 29

2.5 Vyhodnocení experimentu 2017 .................................................................................... 31

3 Numerické simulace ................................ ................................................................... 32

3.1 TempAnalysis ............................................................................................................... 32

3.1.1 Popis programu......................................................................................................... 32

3.1.2 Vstupy, postup výpočtu ............................................................................................. 33

3.2 Atena GiD ver. 13.0.2.................................................................................................... 36

3.2.1 Popis programu......................................................................................................... 36

3.2.2 Vstupy, postup výpočtu ............................................................................................. 36

4 Výsledky a diskuze ................................ ..................................................................... 38

4.1 Desky ............................................................................................................................ 38

4.1.1 Deska betonová ........................................................................................................ 38

Obsah

vii

4.1.2 Deska ocelobetonová ............................................................................................... 44

4.2 Sloupy ........................................................................................................................... 49

4.2.1 Sloup betonový ......................................................................................................... 49

4.2.2 Sloup ocelobetonový ................................................................................................. 53

5 Závěr .......................................................................................................................... 56

Seznam obrázk ů ..................................................................................................................... 58

Literatura ....................................... ................................................................................... 60

Seznam použitých symbolů a zkratek

viii

Seznam použitých symbol ů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J · kg-1 ∙ K-1

t Čas min

q Hustota tepelného toku W · m2

Řecké symboly

� Součinitel tepelné vodivosti W · m-1 ∙ K-1

ρ Objemová hmotnost kg · m*3

θ Teplota °C

α Součinitel na přestupu tepla W · m-2 · K-1

Zkratky

MKP Metoda konečných prvků

DO Deska ocelobetonová

DB Deska betonová

SO Sloup ocelobetonový

SB Sloup betonový

PO Požární odolnost

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Eurokód
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Úvod

Ocelové a betonové konstrukce, zejména prostý a železový beton, jsou již dnes dostatečně

prozkoumány z hlediska chování při zvýšených teplotách. V průběhu let vznikla řada výzkumů

a činností zabývajících se touto problematikou [1]. Na základě těchto prací byly stanoveny normy

pro navrhování betonových a ocelových konstrukcí za požáru [2]. Také vznikla řada specializovaných

počítačových nástrojů pro vykreslení teplotního profilu na základě normové teplotní křivky (ISO 834)

či parametrické teplotní křivky v čase, některé jsou například uvedeny v [3]. Tyto programy nám

umožňují dalšími postupy efektivněji stanovit požární odolnost stavebních prvků či celkové chování

konstrukcí za požáru. Tento problém má také ekonomický dopad, neboť v České republice je potřeba

požární odolnost nějakým způsobem prokázat a v současné době to lze především zkouškou

v požární zkušebně, a certifikát z této zkoušky lze uplatnit pouze pro ten konkrétní výrobek, který byl

zkoušen. Vývojem matematických modelů a jejich aplikování by se v budoucnosti mohla prokazovat

požární odolnost právě výpočtem. Každý rok vzniká řada nových materiálů či se zlepšují ty současné

a pro aplikaci ve stavebnictví musí splnit řadu parametrů, z nichž jedna z nejdůležitějších je právě

schopnost konstrukce odolávat účinkům požáru. Je známo, že tuto vlastnost mají betonové

konstrukce velice dobrou, ale vznikají i tenkostěnné či zpražené ocelobetonové prvky různých tvarů

a rozpětí a zkoušet tyto varianty je jak časově tak finančně náročné. Dále je také nutné připomenut,

že je konstrukci je potřeba posoudit i po zasažení ohněm. K tomu je potřeba znát přibližné rozložení

teploty v průřezu a čase. Díky tomu můžeme třeba určit strukturální změny a stanovit tak postup

při sanaci konstrukce zasažené vysokými teplotami.

V současné době se vědci začali zabývat i jinými typy betonových prvků. Beton s rozptýlenou

výztuží, zpravidla tvořenou polymerními a ocelovými vlákny, je jednou z oblastí, kde se dnes provádí

výzkum i v oblasti požární bezpečnosti a chování za vysokých teplot jako takových. Je známo,

že tento typ betonu napomáhá např. proti odštěpování. Jaké je ovšem jeho chování když vytvoříme

klasický ocelobeton, např. ocelová trubka vyplněná tímto betonem. Jaký to má vliv na rozložení

teploty? Když srovnáme křivky tohoto betonu samotného a právě ocelobetonu, jaký je v nich rozdíl?

Na čem závisí průběh tepla? Na tyto otázky jsem se snažil odpovědět právě touto prací. Součástí

je také ověření matematického modelu a teplot získaných pomocí něj, díky tomu bude moci být

v budoucnu uplatňován i u prvků jiných rozměrů a složení a bez nákladné požární zkoušky zjistit

rozložení teploty.

Tato práce z části navazuje na diplomovou práci [4], která se zabývala experimentálním

stanovením chování ocelobetonu s rozptýlenou výztuží za působení zvýšených teplot (dle nominální

normové křivky ISO 834, viz dále). Výsledkem této práce byl soubor dat, zpravidla to jsou hodnoty

teplot v různé hloubce profilu v čase. Experiment byl proveden na betonových deskách, betonových

deskách s ocelovou deskou na povrchu, betonových a ocelobetonových sloupech.

Text je rozdělen do pěti kapitol. V první je popsáno, co je to požár, jak je definován a s kterými


[…]


založená na experimentálním zahřívání čtyřech typů vzorků. Jednalo se o betonové a ocelobetonové

desky a sloupy. Cílem práce bylo srovnání experimentálního programu a matematického modelu.

Úvodní kapitola se věnovala teoretickému základu, potřebnému k pochopení problematiky

navrhování betonu za požáru. K tomuto účelu bylo zapotřebí prohloubení znalostí problematiky a to

nastudováním literatury zabývající se teplotní analýzou obecně [1], [14], principem metody konečným

prvků [17], pak pracemi zabývajících se navrhováním betonových konstrukcí za zvýšených teplot, [2,

3, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16], a dalších méně souvisejí literatury. Na počátku bylo potřeba stanovit

teplotní materiálové charakteristiky betonu při zvyšování teploty. Tyto charakteristiky významně

ovlivňují teplotu v určitém bodě. Lze brát v úvahu variantu dle [2] či [12]. Paralelně

s experimentováním probíhalo měření změn vlastností na katedře materiálového inženýrství [18].

Tyto poznatky se ovšem ukázaly jako nepoužitelné, neboť výpočet těchto vlastností je založen na

jiných metodách než normových a špatně se s nimi srovnávají ostatní experimenty a výpočty a nelze

z nich jednoduše vycházet. V následující podkapitole jsem krátce představil způsoby teplotní analýzy

a následně popsal, z jakých zákonitostí vychází matematické modelování průběhu tepla.

Druhá kapitola měla za cíl představení experimentálního programu. Proběhly dvě zkoušky,

v roce 2016 se zkoušely všechny čtyři vzorky po dobu 180 minut. Výstupem z tohoto je práce [4].

Jelikož došlo k poškození vzorků ocelobetonových sloupů, proběhlo v srpnu 2017 v rámci jiného

měření zahřívání tří sloupů po dobu 120 minut. Výsledky z tohoto experimentu jsou představeny

v kapitole 2.4 a 2.5.

V další části proběhlo seznámení se softwarovými programy pro výpočet průběhu tepla. Vybral

jsem dva programy počítající na základě metody konečných prvků. TempAnalysis [7] a Atena [21],

přičemž s druhým programem jsem srovnával pouze betonové desky, neboť se ukázalo, že oba

programy ukazují stejné hodnoty teplot. V této kapitole jsem chtěl také přiblížit postup výpočtu,

zejména vstupní hodnoty, se kterými programy pracovaly.

Cíl práce je obsažen v kapitole 4. Zde jsem popsal výsledky u jednotlivých prvků. U desky

betonové jsem provedl parametrickou studii, která měla za cíl stanovit materiálové charakteristiky

podle normových hodnot odpovídající betonovým zkušebním vzorkům.

Nejvíce shodným se zjevně stal vzorek s objemovou hmotností 2350 kg · m-3, 3% vlhkostí a

horním limitem tepelné vodivosti. Srovnáme-li průběh křivek u betonové desky a sloupu, musíme

zkonstatovat, že tento typ materiálu odpovídá jak z hlediska experimentu tak matematického modelu.

Lze tedy pomocí matematické analýzy namodelovat průběh teplot v průřezu u betonových prvků

s rozptýlenou výztuží a to u 1D tak i u 2D úloh.

U ocelobetonových prvků je analýza složitější. Skládá se ze dvou rozdílných materiálů, které

rozdílně teplotně reagují. Velká potíž je určit počáteční vlhkost ve struktuře betonu. Obecně [2] se

stanovuje maximálně 3 %, ovšem norma pro ocelobetonové prvky nám ji umožňuje zvýšit až na 10%.
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Je to z toho důvodu, že ocel na povrchu zabraňuje odpařování vody při hydrataci cementového tmele

a ta se tak drží uvnitř struktury betonu. Při analýze jsem vybral beton s objemovou hmotností jako

v předchozím případě a provedl parametrickou studii pro desku s různými hodnotami vlhkostí, tzn. 4,

6, 8, 10 procent. Kvůli tomu bylo potřeba upravit zdrojový kód v [7], který umožnil počítat i mimo

hodnoty normy ČSN EN 1992-1-2 [2]. Ze studie vyšlo najevo, že pravděpodobně byla na počátku

experimentu zabudovaná vlhkost o hodnotě 10% hmotnosti materiálu a zřejmě s horním limitem

tepelné vodivosti. Je nutno také podotknout, že závěry ze zkoušek jsou zkresleny díky

pravděpodobnému posunutí termočlánku umístěného na povrchu ocelového opláštění. Srovnání

křivek pak více koresponduje, je potřeba se podívat na původní spočítané křivky s ideálně

umístěnými termočlánky čl. 4.1.2. Bohužel neznáme průběh tepla v oceli a na povrchu betonu. Stejně

jako u desek bylo potřeba u sloupů upravit program počítající s vlhkostí 10%. Sloupy jsem srovnal

s vybraným betonem u desky. Vyšlo najevo, že model počítá s velkým ochlazováním vnitřku a rozdíly

teplot dosahují max. 100°C. I tak můžeme srovnání považovat za dostačující byť ne moc přesné.

Závěrem lze konstatovat, že matematické modelování ocelobetonových prvků s betonem

s rozptýlenou výztuží je možné. Lze počítat v klasických programech pro teplotní analýzu ovšem je

potřeba upravit počáteční vlhkost betonu. Žádný předchozí výpočet neuvažoval s výrazným vlivem

odpařování vody při 100 °C. Zajímavé by bylo srovnat všechny výsledky s uvažováním analýzy

sdruženého transportu tepla a vlhkosti. Tato analýza vyžaduje hluboké znalosti procesů, probíhajících

uvnitř struktury betonu. Je ovšem známo, že lze díky ní dosáhnout relativně přesných výsledků,

nehledě na to, že můžeme pospat jevy probíhající v betonu za zvýšených teplot., např. odprýskávání

povrchu betonu.
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