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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Numerická analýza transportu tepla v ocelobetonových prvcích
Jméno autora: Jakub Grenar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Chmelík
Pracoviště oponenta práce: Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce (dále jen „DP“) je zaměřeno na numerickou analýzu, pro vypracování je tedy nutné prokázat
znalost v oblasti matematického modelování fyzikálních dějů v materiálech a správné nastavení okrajových podmínek
numerického modelu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Rešerše literatury
Rešerše literatury je zaměřena hlavně na stanovení okrajových podmínek pro numerickou analýzu, matematický model
popisuje velmi stručně. V seznamu symbolů a zkratek chybí některé symboly používané dále v textu.
Problematika mezery mezi materiály u ocelobetonových konstrukcí je nedostatečně popsána. Autor DP konstatováním o
různé teplotní roztažnosti oceli a betonu (viz str. 18) popírá základní principy spolupůsobení materiálů u železobetonových
konstrukcí.

Studium provedených experimentů
Provedené experimenty jsou pro účel DP dostatečně popsány. Rozdílný průběh tepelné vodivosti v závislosti na teplotě u
normových a naměřených hodnot mohl být prací více rozveden.

Výběr a popis matematických modelů transportu tepla
Autor se pouze odkazuje na metodu konečných prvků. Pro numerickou analýzu byly zvoleny dva programy, TempAnalysis a
Atena. Autor nijak nerozvádí důvody svého výběru, ani se nezabýval podrobnějším popisem matematických modelů pro
teplotní pole, které zvolené programy používají.

Numerická analýza zkoušených prvků
Autor DP bez podrobnějšího rozboru pouze konstatuje, že programy „dávají téměř shodné výsledky“ (viz úvod kapitoly 3
na str. 32) a pro část analýzy ocelobetonových prvků, které mají být hlavním tématem práce, program Atena nepoužil. Dle
názoru oponenta měl autor podrobněji rozvést důvody tohoto rozhodnutí, nebo použít oba programu pro zhodnocení
průběhu teploty u všech vzorků.

Porovnání výsledků s experimenty
Porovnání výsledků je provedeno ve formě grafů obsažených v hlavním textu DP. Dle názoru oponenta by práce měla
obsahovat přílohu s tabulkou hodnot veličin alespoň jednoho hodnoceného prvku. Autor v úvodu kapitoly 4 uvádí, že
provedl obsáhlou parametrickou studii, bylo by vhodné alespoň část uvést v příloze DP.

Diskuze, závěr
Autor, oproti zadání, závěr zaměřil na betonové a ocelobetonové prvky s betonem s rozptýlenou výztuží. Samotné
ocelobetonové prvky jsou popsány velmi obecně. Závěr je stručný a nejednoznačný.
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Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro numerickou analýzu byly zvoleny dva programy, TempAnalysis a Atena. Vzhledem k náročnosti výpočtu teplotního
pole byly metoda konečných prvků a využití SW správné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení

Zvolený postup i srovnání výsledků pomocí grafů je správné. V některých částech není problematika dostatečně rozebrána,
ocelobetonové prvky jsou popsány velmi povrchně a z hlediska teplotních dějů v oceli nedostatečně. Odbornou úroveň
značně snižuje jazyková úroveň práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Zvolený styl a místy použité výrazy (někdy i hovorové – např. „veliký problém“ na str. 13, „sloupy byly složený ze stejné
receptury“ na str. 36) jsou dle názoru oponenta pro odbornou práci technického zaměření nevhodné a značně snižují
srozumitelnost práce. V textu jsou pravopisné chyby, jako např. zdvojování sloves ve větách („že je konstrukci je potřeba“
na str. 9, chybné předložky („zděná stěna s pórobetonových tvarovek“ na str. 15), překlepy („teplený tok“ na str. 18,
„teplené kapacity a teplené vodivosti“ na str. 20).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Autor v práci uvádí dostatek odkazů na zdroje. V některých částech ale pouhým odkazem na zdroj bez bližšího rozvedení
snižuje srozumitelnost DP. Seznam zdrojů je zpracován přehledně.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponent přikládá největší váhu hodnocení DP splnění zadání, které je s výhradami. Výsledky jsou přehledně
zobrazeny v grafech, detaily zdrojových hodnot pro grafy mohly být přiloženy k DP jako příloha. Zvolený styl psaní
je pro odbornou práci nevhodný a velmi snižuje srozumitelnost vypracovaného textu. Závěr je stručný a
nejednoznačný.

Autor DP by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:
· Vysvětlete své tvrzení o různé teplotní roztažnosti oceli a betonu v souvislosti se vznikem mezery u

ocelobetonových prvků.
· Může mít rozdíl teploty 100 °C mezi měřením a vypočtenou hodnotou zásadní vliv na mechanickou

odolnost prvku v konstrukci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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